
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «23» июня 2020 года № 250/12-20-6 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменения в статью 3 
Положения об установлении на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» дополнительных 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, 
утвержденного решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска 
от 25.11.2014 № 35/3-14-5 

В соответствии со статьями 20, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города  
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в статью 3 Положения об установлении на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, утвержденного решением Городской Думы города 
Южно-Сахалинска от 25.11.2014 № 35/3-14-5, изменение, дополнив часть 2 пунктом 15 
следующего содержания: 

«15) Единовременная денежная выплата гражданам, имеющим трех и более детей, 
на приобретение пиломатериалов для строительства индивидуального жилого дома 
(далее – единовременная денежная выплата). 

Право на единовременную денежную выплату имеют граждане, имеющие трех и 
более детей в возрасте до 18 лет, совместно с ними проживающих (в том числе 
усыновленных, пасынков и падчериц), а также детей, обучающихся по очной форме 
обучения в образовательных организациях всех типов, – до окончания обучения, но не 
более чем до достижения ими возраста 23 лет (при этом не учитываются дети, в 
отношении которых данные граждане были лишены родительских прав, в отношении 
которых было отменено усыновление) и отвечающие следующим требованиям: 

а) заявитель и члены его семьи проживают и зарегистрированы на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» и являются гражданами Российской 
Федерации; 

б) получившие земельные участки на территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» в соответствии с законом Сахалинской области от 24.11.2011 № 124-ЗО 
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан, 
имеющих трех и более детей» и признанные нуждающимися в жилых помещениях или 
имеющие основания для постановки их на данный учет; 

в) родители проживают на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» не менее 10 лет. 



2 
 

Единовременная денежная выплата предоставляется однократно в размере 
фактических затрат, но не более 95 175,22 рублей на одного члена семьи.». 

2. Финансирование расходов в 2020 году, связанных с принятием настоящего 
решения, осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 
бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» главному распорядителю 
бюджетных средств – администрации города Южно-Сахалинска – по муниципальной 
программе «Социальная поддержка населения городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска от 30.07.2019 № 2245-па. 

3. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.10.2020 
внести изменения в муниципальные правовые акты в соответствии с настоящим 
решением. 

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной 
политике (Огаркова К.С.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


